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Anotace

Bakalářská práce „Moderní domácnost“ se v první části práce zaměřuje na

rozlišení jednotlivých ekosystémů a firem vytvářejících IoT komponenty. Dále jsou

rozebírány jednotlivé využívané komunikační protokoly společně s jejich

rozhraními, které jsou následně v práci porovnávány dle jejich silných či slabých

stránek. Stěžejní částí práce je popis jednotlivých zařízení chytré domácnosti

včetně sumarizační tabulky porovnání u každého z nich.

Praktická část je primárně zaměřena na návrhový model domu a následnou

implementaci IoT řešení v poměru cena/výkon společně s energetickou náročností

na provoz. Samotná vizuální implementace poté probíhá v programu Home I/O,

kde byly vytvořeny tři simulace, které názorně poukazují na možné efektivní

využití IoT prvků v domácnosti.

Annotation

Title: Modern household

The bachelor’s thesis “Modern household” mainly focuses on the

enlargement of the IoT components and their main manufacturers. In the next part

there are multiple communication protocols analyzed together with their

interfaces, which are compared with each other in order to find the best one for

each purpose. The main part of the thesis focuses on descriptions of individual

smart home devices including summarizing chart with comparison of each device.

Practical part of thesis is primary dedicated to house design model with

implemented IoT solution. Solution model is dedicated to value/performance

criteria together with energy demand. Visual implementation of IoT simulations is

created in Home I/O software. Every one of three simulations points out on

possible use of IoT elements in household.
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1 Úvod

Chytrá zařízení nás každodenně obklopují na každém našem kroku. Ať už se

jedná o smartphone, chytré hodinky nebo další zařízení označované jako „smart“.

Tento trend se v posledních letech rozšířil i do domácností. Postupně začaly

vznikat chytrá zařízení nebo vylepšení již zařízení existujících pomocí senzorů,

konektivity k internetu nebo Bluetooth.

Lidé začaly čím dál více využívat tato zařízení v domácnostech a následně je

propojovat mezi sebou, čímž vznikl pojem internet věcí. V dnešní době je již

běžnou praxí v mnoha domácnostech tyto sítě vytvářet a ulehčovat si tak rutinní

činnosti. Tato zařízení se nevyskytují pouze v interiéru domácností, ale můžeme se

běžně setkat i s chytrými kamerami, zámky nebo sekačkami na trávu.

Ať už se jedná o venkovní nebo vnitřní zařízení spojené v síti, je možné je

ovládat pomocí smartphonů nebo dotykových kontrolních center, která jsou

většinou umístěna na stěně uvnitř domu. Internet věcí se stále rozvijí ať už

z hlediska softwaru i hardwaru a každou chvíli nám přináší nové možnosti jeho

implementace a rozšíření.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je prezentace vybraných technologií chytré

domácnosti, vyhodnocení jejich rozdílů a porovnání jednotlivých ekosystémů.

V první části práce je detailně popsána historie moderní domácnosti společně

s rozvojem jednotlivých společností vyvíjejících zařízení pro chytrou domácnost.

V další části jsou popsány jednotlivé komunikační protokoly, které jsou používané

v IoT sítích s následnou sumarizací a porovnáním. V hlavní části práce jsou

popsány jednotlivá zařízení chytré domácnosti společně se síťovými prvky a

zabezpečením. Každé zařízení z těchto skupin je následně porovnáno s jinými

produkty a ten nejlepší z nich je následně použit v praktické části práce.

Praktická část je zaměřena primárně na sestavení chytré domácnosti

z komponentů vyhodnocených v části teoretické. Tato zařízení jsou poté

vizualizována na modelu domu včetně sumarizace nákladů.

V závěru se práce zaměřuje na simulační program Home I/O, kde jsou

vypracovány jednotlivé simulace pro tři příklady scénáře.
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3 Moderní domácnost a její historie

Pojmem chytrá domácnost se rozumí sestava několika IoT1 zařízení

využívající umělou inteligenci, která ulehčuje běžným uživatelům život. V nynějším

poměrně rychlém životním stylu musí lidé myslet na spoustu věcí, např. zda při

odchodu z bytu zhasli světla, vypli a zajistili spotřebiče či zda si nezapomněli vzít

klíče od bytu. Dále díky neustále udržované konektivitě k internetu je možné tato

zařízení neustále ovládat s pomocí smartphonu, kde se také nachází výpisy

z jednotlivých senzorů daného zařízení. Nicméně většina těchto prvků dokáže

pracovat zejména autonomně, kdy je možnost automatického zhasínání světel při

odchodu, manipulace se žaluziemi či posloupnost libovolných akcí nadefinovaných

uživatelem. V neposlední řadě je možné také kontrolovat spotřebu energií

s využitím centrální jednotky. Komunikace mezi zařízeními probíhá pomocí sítě

internet s využitím síťových prvků (viz Kap. 5.2).

Koncept chytré domácnosti začal vynálezem dálkových ovladačů, které

představil v roce 1898 Nikola Tesla.

Začátkem 20. století začala vznikat zařízení, která předcházela dnešní

chytré domácnosti. Například poháněný šicí stoj a elektrický psací stoj, který byl

vynalezen o 30 let dříve započaly nový trend. V následujících dvou desetiletích se

staly populárními domácí rádia a fonografy a také byl roku 1901 představen první

vysavač s názvem „Puffing Billy“.

Od 30. let 20. století se začalo bydlení ještě více automatizovat. Byly

vynalezeny trouby s regulací teploty, elektrické toustovače či varné konvice. Dále

následovaly sušičky prádla, pračky, ledničky či elektrické myčky.

Opravdový zvrat v domácí automatizaci přišel roku 1966, kdy byl vyvinut

první inteligentní automatizační systém s názvem Echo IV. Tento tzv. domácí

počítač umožňoval ovládání klimatizace, teploty domova či spotřebičů.

1

1 IoT – zkratka (Internet of Things) je v informatice označení pro skupinu zařízení, spotřebičů či
vozidel, které jsou ve vzájemné interakci a komunikují mezi sebou pomocí protokolů
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 První chytrý dům byl zmíněn roku 1950 v časopise Popular Mechanics, kdy

vynálezce Emil Mathis postavil první chytrý dům ve městě Jacksonu, stát

Michigan. Dům byl známý pod názvem Push-Button Manor (doslova „panství na

tlačítko“). Dům byl vybaven elektrickým ovládáním žaluzií, větrem pohaněným

mlýnkem na kávu či kontrolou zámků dveří.

Arthur R. Railton (1950, s. 1) udává, že: „Pro náhodného návštěvníka se Mathiasův

dům neliší od jakéhokoli jiného pohodlného amerického domova, dokud Mathias

nestiskne vypínač a nezačnou se dít věci! Vše je skryto mezi podlahovými trámy nebo

stěnami. Nejsou zde žádné visící dráty. Neměli byste podezření na přítomnost desítek

mechanických služebníků, kteří čekají na váš příkaz.“

„Ale stačí vstoupit do nervového centra systému, do skříně v Mathiasově

ložnici, a uvědomíte si, že tenhle dům se nepodobá žádnému, který jste kdy viděli!

Stěny skříně jsou obloženy drobností. Vypínače, relé, hodiny, které zapínají věci,

hodiny, které vypínají věci, termostaty, transformátory, usměrňovače, yardy drátu

spojující všechno s něčím jiným!“ (překlad vlastní)

V této době také začaly vznikat společnosti, které v dnešní době kromě

počítačů a smartphonů produkují velké množství IoT zařízení pro chytré

domácnosti. Mezi největší giganty v oblasti chytré domácnosti a IoT patří Apple,

Amazon, Google a Xiaomi.

3.1 Společnost Apple

Roku 1976 přátelé Steve Jobs, Steve Wozniak a Ronald Wayne založili

v garáži společnost Apple. Pár měsíců po založení byl představen počítač Apple I,

kterého bylo ručně vyrobeno pouze 100 kusů.

Největším milníkem se stává vydání počítače Apple II, kterého se již prodalo

několik milionů kusů a byl aktivně používán až do počátku 90. let. Od této chvilky

se společnost dostala do povědomí široké skupiny lidí. V roce 1991 Apple začíná

prodávat tzv. Powerbooky, které budou v budoucnu nahrazeny MacBooky.
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O 9 let později Steve Jobs oznamuje nástup na pozici generálního ředitele,

v této době se Apple začíná zaměřovat i na výrobu jiných zařízení v podobě

hudebního přehrávače iPod, který je následován notebookem MacBook,

smartphonem iPhone a tabletem iPad. V roce 2011 je představen iPhone 4s, který

je vybavený hlasovou asistentkou Siri, která je také integrována do Apple IoT

zařízení. Na podzim roku 2014 vychází první aplikace určená pro ovládání

inteligentních zařízení s názvem HomeKit, která je kompatibilní se všemi


[…]


vypnutím (RB1).

Pokud je z předchozího diagramu BIT aktivní (spojová čára svítí modře),

pak je alarm v provozu. Jestliže je spuštěn i Motion Detector, pak je signál předán

dále do SR rozdělovače, který ho má za úkol předat dále, čímž je rozezněna siréna.

V době, kdy je siréna aktivní je však možné vyslat signál pomocí Remote

Button 1, který celou větev diagramu resetuje, což má za následek vypnutí sirény.

Finální větví simulace je pouhé doladění fungování světel u vchodových

dveří v časech aktivního či neaktivního alarmu.
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Aktivní senzor pohybu

Obrázek 21 – Větev 3: Fungování vchodových světel (Connect I/O)
zdroj: autorka

Jak je již z diagramu patrné, pokud je BIT alarmu aktivní, poté element NOT

pozastavuje signálový tok, čímž znemožňuje rozsvícení světel při spuštění alarmu.

Naopak pokud je alarm neaktivní element NOT předává signál dále, kde se

čeká na detekci pohybu na Motion Detectoru. Pokud je pohyb zaznamenán, světlo

se rozsvítí.

Obrázek 22 – Aktivní snímání senzorem pohybu (Home I/O)
zdroj: autorka

Na obrázku můžeme vidět aktivaci pohybového senzoru v čase simulace

23:23, což je již v čase aktivního alarmu. Ačkoli je senzor pohybu aktivní, světlo
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není rozsvíceno, je pouze spuštěna siréna. Energetická náročnost sirény a

pohybového senzoru je 30 W.

7.4 Simulace III – Příjezd automobilu

Tato simulace se zabývá automatizovaným příjezdem a zaparkováním

automobilu do garáže.

Vozidlo přijíždí k bráně, která je osazena infračervenými senzory (Infrared 1

a 2). Pokud je prvním senzorem detekováno, brána je otevřena a zůstává otevřena

po celou dobu jeho pohybu skrze bránu.

Jestliže vozidlo úspěšně projede branou, je poté spuštěno její uzavírání. Cestu

skrze bránu monitoruje druhý infračervený senzor.

Jakmile se auto nachází v prostoru před garáží, je uživatelem stisknuto tlačítko

1 na ovladači, čímž se spustí otevírání garážových vrat. Po desetisekundové

prodlevě se vrata sama zavírají. Simulace byla rozdělena na čtyři navazující

diagramové větve.

Obrázek 23 – Větev 1: Otevření brány při příjezdu vozidla (Connect I/O)
zdroj: autorka

Pokud je překážka (vozidlo) aktivně detekováno infračerveným senzorem 1,

je poté signál pomocí RTRIG (kontroluje podmínku, zda je vozidlo stále

detekováno), poslán dále do RS.
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Pokud element RS obdrží SET signál, je předán do OUT a brána se začne

otevírat. Jakmile je plně otevřena, podmínka RESET1 je splněna.

Obrázek 24 – Větev 2: Uzavření brány po průjezdu vozidla (Connect I/O)
zdroj: autorka

V případě, že je druhým infračerveným senzorem vozidlo detekováno,

brána zůstává otevřena (vozidlo nejspíše stojí a brání v uzavření). Pokud však již

senzor nezaznamenává žádný pohyb, je splněna podmínka FTRIG a brána se začne

uzavírat. Podmínka je ukončena, když je brána plně uzavřena (RESET1).

Obrázek 25 – Větev 3: Otevření garážových vrat tlačítkem (Connect I/O)
zdroj: autorka

Pro otevření garážových vrat je nutné, aby uživatel použil radiový ovladač.

Stisknutím tlačítka 1 je spuštěn blok, který vyšle signál z ovladače a přes RS zahájí

otevírání vrat do té doby, dokud nebudou plně otevřena (RESET1).
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Obrázek 26 – Větev 4: Automatické uzavření garážových vrat (Connect I/O)
zdroj: autorka

Pokud jsou z minulého bloku garážová vrata plně otevřena, je vyslán signál

do TON (Time on delay), který přijímá IN (aktuální stav vrat - otevřena), PT (čas

odezvy, nastaveno na 10 000 ms).

Následuje prodleva deset sekund (čas na zaparkování auta do garáže). Poté je

signál odeslán dále do RS, kde je iniciováno zavírání vrat, dokud nejsou plně

uzavřena (RESET1).

Obrázek 27 – Automatické uzavírání brány po průjezdu (Home I/O)
zdroj: autorka
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8 Závěr

Každým dnem se chytrá zařízení vyvíjejí a stále vznikají nová, která nám

každodenně usnadňují činnosti. Vývoj IoT prvků je každým dnem dále a zanechává

za sebou zajímavá leč občas zbytečná zařízení (chytrý deštník, toaleta či slánka).

Dle mého názoru si myslím, že implementace chytrých zařízení do

domácnosti je dobrý nápad, nicméně ne všechna z nich jsou plně využitelná.

Myslím si, že lidé by měli využívat pouze chytrá zařízení, která doopravdy

potřebují. V této bakalářské práci byly proto představeny pouze ty, o kterých se

domnívám, že jsou plně využitelné pro obyčejného člověka.

Proto se tato práce zaměřuje pouze na hlavní z nich v oblasti zabezpečení,

síťové komunikace atd. a přináší ucelený přehled nejnovějších technologií

z jednotlivých oblastí.

Po přečtení teoretické části čtenářem, ve které získá základní informace o

IoT světě a jeho technologiích přichází část praktická, ve které bylo zejména

vypracováno příkladné řešení chytré domácnosti v poměru cena/výkon.

Toto řešení, včetně energetických a cenových sumarizací, může sloužit jako

návod či inspirace všem, kdo plánují chytrou domácnost implementovat ve svém

vlastním zájmu. Pro případnou inspiraci jsou určeny tři simulace vytvořené

v softwaru Home I/O, které mohou čtenáře inspirovat k rozšíření své chytré

domácnosti o další funkce.
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