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Cíl práce: Seznámit se s technologií chytré domácnosti. Vyhodnotit rozdíly,

klady azápory mezi ekosystémy využívanými pro implementaci chytré domácnosti.

Vytvořit koncept ideální chytré domácnosti a ověřit, zdaje tento koncept

implementovatelný aktuálně dostupnými technologiemi.

Povinná k r i té r ia hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná k r i té r ia hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • m • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l i teraturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • m • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -p lagiátorské k o n t r o l y

M íra shody s j iným i textyjepodleOdevzdej.cz 5%, po bližším prozkoumání bylo
zjištěno, že se jedná o nalezenou shodu v popisu některých komponent chytré
domácnosti, které byly použity v předchozích pracech na podobné téma. Zpracování
tématu jeor ig iná lní .

Dílčí připomínky a náměty:

Obrázky nejsou v textu práce odkazovány. V textu rovněž chybí jakékoliv odkazy na
použité zdroje; tyto zdroje jsou pak uvedeny v Seznamu použité literatury, jedná se ale
většinou o firemní nebo populárni či encyklopedické informace (1-35) doplněné o zdroje
použitých obrázků (36-63). V současné době je pak velmi citlivá otázka, zda všechny
převzaté obrázky splňují podmínku volného použití a šíření.

http://textyjepodleOdevzdej.cz

Nejsou dostatečně zdůvodněny volby jednotlivých porovnávaných komponent ani
metriky pro jejich hodnocení (230 V je„nejlepší řešení", 250 V „střední cesta" - Tabulka
5).
V textu se vyskytují zkomoleniny a nesprávné překlady (Toto vysílání je krátké vlnové
délky při vysoké frekvenci., wattové svícení, kontrolní centrum,...).
Tabulka 1 obsahuje chybné údaje (řádek Šířka pásma?, přenosová rychlost 1 zpráva/ s).
Výpočty spotřeby v Tabulce 14 jsou zavádějící - jednak jsou chybně použily jednotky
příkonu a spotřeby (W/kWh), zároveň je uvažován celkový příkon použitých zařízení či
jejich napáječů bez ohledu na dobu jejich použití (žárovky, zámek) a spotřebu
v pohotovostním stavu (Amazon Echo jen něco kolem 2W).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce přináší zajímavý pohled na problematiku domácí
automatizace, nebo moderní/chytré/smart domácnosti. Autorka se postupně věnuje
některým známým výrobcům chytrých zařízení, bezdrátovým technologiím pro
komunikaci těchto zařízení a vybraným prvkům pro realizaci chytré domácnosti. Bohužel
v této části se jedná o zcela základní již klasickou sestavu (hlasová komunikace, řízení
osvětlení a topení plus zabezpečení) a různé ekosystémy jsou zmíněny spíše okrajově.
Praktická část implementovaná vtrial verzi nástroje Home l /O představuje jednu
z možností realizace řídící logiky moderní domácnosti, ale rovněž nepřináší zásadně nic
nového, navíc použité prostředí Connect l /O a jeho možnosti při navrhování,
programování a testování systémů chytré domácnosti není v práci blíže představeno.

Cíle práce - „Vytvořit koncept ideální chytré domácnosti" - je obtížné dosáhnout a podle
mého názoru je nad rámec nejen bakalářské práce, proto tento cíl hodnotím jako částečně
splněný.

Práce je čtivě a povětšinou pravopisně správně sepsaná a přes celou řadu dílčích
připomínekji hodnotím jako poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V současnosti jsou velmi populární energetické úspory a st ím související fotovoltaické
systémy. Proč nebyly tyto prvky a jejich integrace se systémy chytré domácnosti v práci
využily?
Proč se domníváte, že chytrý deštník, toaleta či slánka jsou zbytečná zařízení ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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